

Landmandens arkiv

At lette overblik og adgang til dokumentarkiv(er) ved at udvikle en adgang via Landmand.dk til disse systemer, hvilket ideelt set vil betyde, at landmanden kan tilgå diverse arkiver uden yderligere login.

Fra projektbeskrivelsen:

Kravene til dokumentation i forskellige sammenhænge nævnes af mange landmænd som en eskalerende udfordring. Ud over, at landmanden skal føre en række logbøger, kræves det også, at han gemmer en række dokumenter, som han altid skal kunne fremvise ved kontrolbesøg. En del dokumenter – især fra det offentlige – ligger på nettet i elektroniske arkiver, og der er så småt ved at komme gang i brugen af dokumenthåndteringssystemer som DokView, der bl.a. supporteres af Sønderjysk Landboforening og Centrovic.

At lette overblik og adgang til dokumentarkiv(er) ved at udvikle en adgang via Landmand.dk til disse systemer, hvilket ideelt set vil betyde, at landmanden kan tilgå diverse arkiver uden yderligere login, og at han kan få et samlet overblik og søgemulighed på tværs af arkiver.

Resultater:

I projektet har vi afdækket fire koblingen mod eksisterende arkivløsninger:

- e-boks (største spiller inden for arkiv)
- doc view (største landbrugsrelaterede dokumenthåndteringssystem udbudt af bl.a. Sønderjysk Landboforening)
- Summax arkiv (Udbudt af DLBR i projektperioden, uafhængigt af projektet)
- Arkivløsninger benyttet i erhvervet (f.eks. Arla, DLG, DAKA)

E-boks

E-boks er udbredt til alle i privatregi, men e-boks har også en digital erhvervspostkasse, som så interessant ud i forhold til en kobling til landmanden. Derfor har vi i projektet haft dialog med e-boks omkring muligheden for opkobling mellem landmandens login og e-boks.

Desværre opkræver e-boks et meget stort beløb for såvel etablering som drift, at det ikke har været realistisk at opstille en businesscase på udvikling og senere drift af en løsning, selv om den ville glæde mange landmænd. Der var tale om udgifter i etablering omkring 250.000 kr. og månedlig drift på 20.000 kr alene for koblingen, dertil hotline mv. overfor brugerne. Således valgte vi i projektet ikke at arbejde videre hermed.

Doc view

I projektet har vi besøgt Sønderjysk Landboforening for at afdække muligheden for samarbejde omkring arkivløsningen Doc view, og vi har besøgt landmand Knud Jeppesen, der er fokusgruppemedlem og har deltaget i den praktiske udvikling sammen med Sønderjysk Landboforening.

Umiddelbart virker Doc view som et stærkt program, som har sin styrke på Landmandens kontorarbejdsplads. Dokumenter kan scannes og lægges direkte i arkivet. I forhold til at løse udfordringen med at skabe overblik og koble til Landmand.dk gav det imidlertid ikke mening at arbejde, da programmet kun kan startes fra PC på kontoret. Således ville landmanden ikke kunne finde bilag på mobilen, mens han var i stalden, eller slå et bilag op, når han var til møde banken. Derfor har vi ikke gået videre med integration til dette værktøj.

Summax arkiv

I projektperioden valgte DLBR (Dansk Landbrugs Rådgivning) at udvikle et arkivsystem i forbindelse med deres lancering af e-faktura. Arkivet vidste sig at have mange af de mål, som vi i projekts formål havde beskrevet (uafhængigt af projektbeskrivelsen, men måske inspireret af indledende snakke). Summax arkiv indeholder funktioner som tags og søgning, så dem har vi ikke udviklet i projektregi.

Således valgte vi i projektperioden at lægge os tæt op ad dette projekt, og inden for projektet har vi fået udarbejdet en kobling, således at det nu er muligt at få tilgå summax arkiv direkte fra Landmand.dk og på Landmand.dk at se en oversigt over nye dokumenter.



The screenshot shows the 'LANDMANDSPORTALEN LANDMAND.DK' interface. It features a navigation bar with 'Forsiden', 'Min portal', 'Indholdsliste', 'Leverandører', and 'Hjælp'. The main content area is divided into several sections: 'Du er logget ind' (user profile for Jens J. Andersen), 'DMS Dyreregistrering' (with a sub-section for 'Summax e-faktura medio' showing 'e-faktura', 'Ulleste' (4), 'Til godkendelse' (5), 'Bogført' (137), 'Afvist' (4), and 'Betalt' (0)), 'Summax e-arkiv medio' (with 'e-arkiv' and 'Indblikke' (63)), and 'Alarmliste' (with a list of alerts including 'Der er 4 fakturer, hvor betalingsfristen er overskredet', 'Arkiv filer genoprettes', and 'Der er 1 faktura til betaling inden for de næste 3 dage'). There is also a 'Kalender' section at the bottom right.

Løsningen hænger også sammen i forhold til overblik, og således kan en landmand blive notificeret på en given dato. En dato han sætter i arkivløsningen (f.eks. tidspunkt hvor en forpagtningskontrakt udløber), men hvor han bliver opmærksom på denne på Landmand.dk, når han af anden grund er på portalen.

Arkivløsninger benyttet i erhvervet

I projektet har vi også været på tur rundt til virksomheder, der har mange bilag, og spurgt dem til hvordan de forholdt sig til arkiv af landmandens data. Vi besøgte bl.a. Arla, DLG, Danish Agro, Tican, DAKA.

Fælles for alle virksomheder er ressourceforbruget med at genfinde dokumenter, som landmanden skal anvende på et senere tidspunkt. Svineproducenter certificeres bl.a. på at have indlægssedler for indhold i foder med dokumentation af at foderet ikke indeholder animalske produkter. Disse oplysninger skal landmanden typisk anvende med kort varsel i forbindelse med et måske igangværende kontrolbesøg.

Således var der en generel positiv støtte et en bedre arkivløsning og selvbetjening fra landmandens side. Flere virksomheder havde, eller har siden bygget, arkivløsninger på deres selvbetjeningsportaler, og/eller benytter muligheden for at sende bilag direkte i landmandens arkiv summax arkiv.

